
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZIO APPALTO IGIENE URBANA SVOLTO DALLA DITTA SAN 
GERMANO S.R.L. DI PIANEZZA (TO). SVINCOLO POLIZZA 
FIDEIUSSORIA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 998 

10/10/2013

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: 
 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui 

all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), 
punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013"; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
 Atteso che: 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1244 del 22/12/2005 è stato affidato il 
“servizio di igiene urbana del Comune di Decimomannu” alla Ditta ASPICA S.r.l., con sede in Via Bensi n. 
12/5 a Milano, che ha offerto un ribasso dell’1,54% sul prezzo a base d’asta, pari ad un importo contrattuale 
annuo per l’esecuzione dei servizi a corpo oggetto dell’appalto di € 549.989,51 oltre IVA 10% e 
corrispondente ad € 2.749.947,53 oltre IVA 10% di legge per il periodo pari alla intera durata contrattuale di 
5 anni; 
 
- con contratto Rep. n. 275 del 21/07/2006 sono stati regolati i rapporti con la ditta aggiudicataria 
dell’appalto; 
 
- con nota pervenuta al n. 6858 del protocollo generale in data 16/05/08 la ditta Aspica S.r.l. comunica la 
cessione del ramo d’azienda dalla ASPICA S.r.l. alla San Germano S.r.l.; 
 
 Richiamate le ordinanze: 
 
- n. 1 del 26 gennaio 2011, successivamente rettificata con ordinanza n. 2 del 28 febbraio 2011, con la quale 
si ordinava alla ditta Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 Pianezza (TO), affidataria 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia differenziati sia indifferenziati, del servizio di 
spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di Decimomannu (Ca) di proseguire 
nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 gennaio 2012 ed in ogni caso fino al subentro del nuovo gestore”; 
 
- n. 2 del 30 gennaio 2012, con la quale si ordinava alla ditta Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in 
Via Vercelli 9 Pianezza (TO), affidataria del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia 
differenziati sia indifferenziati, del servizio di spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di 
Decimomannu (Ca) di proseguire nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 luglio 2012 ed in ogni caso fino 
al subentro del nuovo gestore”; 
 
- n. 16 del 31 luglio 2012, con la quale si ordinava alla Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in Via 
Vercelli 9 Pianezza (TO), affidataria del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia 
differenziati sia indifferenziati, del servizio di spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di 
Decimomannu (Ca) di proseguire nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 dicembre 2012 ed in ogni caso 
fino al subentro del nuovo gestore”; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30/07/2012, di approvazione del 
progetto guida denominato “Appalto servizio igiene urbana Annualità 2012 – 2018”, nonché di approvazione 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) relativo al servizio; 

 
Atteso che: 

 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 888 del 11/09/2012 si è proceduto all’indizione 
della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana Annualità 2012 - 2018 ai sensi degli artt. 
54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, provvedendo a dare apposita pubblicità al bando di gara mediante 



la sua pubblicazione sul sito del Comune di Decimomannu, all’Albo Pretorio on line, sul sito apposito della 
RAS, sul GUUE, sul GURI, nonché per estratto su due quotidiani a livello nazionale e due a livello locale; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 337 del 16/04/2013 il servizio di Igiene Urbana 
Annualità 2012/2018 è stato affidato alla San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 Pianezza (TO) che 
ha ottenuto un punteggio complessivo di 95,547 ed ha offerto un ribasso percentuale del 3,29% sull’importo 
a base d’asta, per un importo complessivo del servizio di €. 4.190.025,97 oltre Iva al 10%; 
 
- con contratto Rep. n. 366 del 04/09/2013, e con il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto firmato in 
data 01/10/2013 si è dato effettivo inizio al nuovo appalto del servizio di igiene urbana con la Ditta San 
Germano S.r.l. e si è pertanto concluso il rapporto instaurato con il contratto precedente; 

 
Verificato che ai fini della stipula del contratto Rep. n. 275 del 21/07/2006 la Ditta San Germano ha 

trasmesso apposita polizza fideiussoria n. 045351343 dell’importo di €. 292.963,71 rilasciata in data 
11/01/2006 dalla RAS Agenzia n. 0010384 Gerenza di Milano; 

 
Preso atto che con nota pervenuta al n. 13758 del protocollo generale in data 04/10/2013 la Ditta 

San Germano S.r.l. ha richiesto lo svincolo della sopra citata polizza; 
 
Atteso che ai fini della stipula del nuovo contratto di appalto del Servizio di igiene Urbana Rep. n. 

366/2013 la Ditta aggiudicataria ha presentato nuova polizza fideiussoria, pertanto essendo terminato il 
contratto precedente si può procedere allo svincolo della polizza precedentemente trasmessa; 

 
La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di svincolare la polizza fideiussoria n. 045351343 dell’importo di €. 292.963,71 rilasciata in data 11/01/2006 
dalla RAS Agenzia n. 0010384 Gerenza di Milano, ai fini della stipula del contratto Rep. n. 275 del 
21/07/2006, relativo al Servizio di Igiene Urbana; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini 
della generale conoscenza. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1106 del 10/10/2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
      ____________________________________________   
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal22/10/2013

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 998 del 10/10/2013


